
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND 

 

                    Cẩm Châu, ngày        tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành phòng cháy, 

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 13/12/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Cẩm Thuỷ về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực 

hành phòng cháy. chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện. UBND xã Cẩm 

Châu ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền. trải nghiệm, thực 

hành phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã gồm các nội dung 

chính sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục triển khai hiệu quả hoạt động tuyên truyền, thực hành về PCCC 

và CNCH cho người dân, học sinh các cấp học, người lao động trên địa bàn huyện 

tham gia; đổi mới nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền phù hợp theo từng 

nhóm đối tượng để truyền tài được kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH, góp phần 

phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ đề xảy ra cháy, nổ và thiệt hại do 

cháy, nổ gây ra. 

 2. Huy động được sự vào cuộc của chính quyền địa phương, các cấp, các 

ngành, các nguồn lực trong xã hội để tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Đưa hoạt động 

tuyên truyền vào lề lối, nề nếp, thành việc làm thường xuyên, liên tục của các cấp, 

ngành, doanh nghiệp và người dân. 

 II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

 1. Thời gian 

 Giao cho công an xã có trách nhiệm tham mưu cho uỷ ban nhân dân để sắp 

xếp thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành phòng 

cháy, chữa cháy đảm bảo đúng thời gian. 

 2. Đối tượng: 

 Người dân tại các khu dân cư, học sinh tại các trường học, người lao động 

tại các cơ sở trên địa bàn. 

 3. Nội dung, chương trình hoạt động 

 a) Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trong sinh hoạt. học 

tập thường ngày như an toàn trong sử dụng thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, 



sử dụng phương tiện PCCC tại chỗ... Giới thiệu trang, thiết bị của lực lượng Cảnh 

sát PCCC. 

 b) Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thực hành PCCC và CNCH:  

 (1) Trải nghiệm thoát nạn trong môi trường có khỏi khí độc, không gian hạn chế:  

 (2) Trải nghiệm thoát nạn bằng dây hạ chậm, dây CNCH từ trên cao:  

 (3) Trải nghiệm thoát nạn bằng nhảy đệm hơi;  

 (4) Thực hành kỹ năng chữa cháy. cứu nạn, cứu hộ tại chỗ như: Sử dụng hệ 

thống chữa cháy bằng nước; hệ thống báo cháy tự động; bình chữa cháy xách tay; 

sơ cấp cứu người bị nạn... 

 4. Biện pháp thực hiện 

 - Các hoạt động trải nghiệm, thực hành về PCCC và CNCH được tổ chức 

theo Công văn số 3936/C07-TT ngày 30/11/2023 của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH 

về việc tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC và CNCH toàn quốc. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an xã 

 - Chủ trì, phối hợp với Đội CS QLHC về TTXH để thực hiện. 

 + Tổ chức hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành khu dân cư; 

trường học được lựa chọn. 

 + Đề xuất huy động lực lượng, phượng tiện và các điều kiện cần thiết phục 

vụ công tác tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH. 

 - Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, giới thiệu, phương tiện phục vụ tuyển 

truyền; cử chỉ huy, CBCS thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu mô hình, tập 

huấn kiến thức kỹ năng về PCCC, CNCH. 

 - Đề xuất UBND xã hỗ trợ kinh phí một số thiết bị PCCC tại chỗ (sử dụng 

một lần) như: Bình chữa cháy xách tay, xăng dầu phục vụ tuyên truyền. trải 

nghiệm, pano, khẩu hiệu tuyên truyền... Mời các cơ quan thông tin truyền thông 

dự, đưa tin đợt tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH. 

 - Có phương án đảm bảo ANTT, ATGT trong thời gian tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH; phối hợp các đơn vị liên 

quan đề xuất những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức các hoạt động 

 - Phối hợp các đơn vị giúp Chủ tịch UBND xã kiểm tra, đôn đốc việc triển 

khai, thực hiện kế hoạch, tập hợp tình hình báo cáo theo quy định.  

 2. Công chức văn hoá- thông tin tuyên truyền 

 - Tổ chức tuyên truyền về thời gian, địa điểm và nội dung tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH và vận động người dân. 

học sinh tham gia. 



 - Bố trí cán bộ quay phim, ghi hình; mời các các cơ quan thông tin truyền 

thông dự, đưa tin đợt tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH. 

 3. Công chức Tài chính - kế toán 

 - Chuẩn bị kinh phí hỗ trợ các thôn và các nhà trường để mua sắm trang thiết 

bị phục vụ việc tuyên truyền và thực tập phương án. 

 4. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã 

 - Bố trí thời gian, địa điểm và phối hợp với Công an xã nội dung tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC. CNCH và vận động học 

sinh tham gia. 

 5. Trưởng các thôn 

 - Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về thời gian, địa điểm và nội 

dung tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành PCCC, CNCH và 

vận động người dân. học sinh tham gia. 

 - Phối hợp với Công an xã trong tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải 

nghiệm, thực hành PCCC, CNCH ở các khu dân cư, trường học. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng các 

đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc để đợt tuyên truyền, trải 

nghiệm, thực hành PCCC và CNCH đạt kết quả cao. 

 2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức, thực hiện Kế hoạch 

đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra và tập hợp báo cáo theo quy định. Quá trình thực 

hiện có phát sinh, khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND xã 

(qua Công an xã) để kịp thời hướng dẫn... 

Nơi nhận: 
- Các phó Chủ tịch UBND xã (để chỉ đạo); 

- Hiệu trưởng các nhà trường; 

- Công an xã; 

- Cán bộ Văn hoá; 

- Cán bộ Tài chính-kế toán; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, CA. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Quách Văn Mạnh 
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